LEY XVI.

Que pena merecen los siervos, e los sirvientes, que venen matar a sus Señores, o los hijos dellos, e non los acorren.

ACorrer deuen los sirvientes, e los siervos (1) de casa del Señor; al Señor, o a la Señora, o a los hijos dellos, luego que vieren que algunos los quieren ferir, o matar. E este acorrimento les deuen fazer, (2) amparandolos con las manos, o con armas, o poniendose en medio (3) de aquellos que los quieren matar; o dando bozes, o demandando acorro, quando otra ayuda (4) non les pueden fazer. Otrofi dezimos, que si el Señor, por algund despecho que ouiesse, el mesmo se quisiesse matar, (5) o quisiesse matar a su muger, o a sus hijos, tortizramente; que luego que esto vieren, deuen acorrer, e embargarle que non haga tal maldad. E si por auentura, alguno de los siervos fuiesse tan vil, e tan malo, que viendo a su Señor, o a sus hijos, o a su muger, (6) en alguno de los peligros sobredichos, non los ayudasse pudiendolo fazer, deue morir por ende. Ella mesma pena deue auer aquel que puede ayudar a su Señor con sus manos, e va dando bozes, que acorran. Pero los sirvientes que fueren muy viejos, o flacos, o sordos, o mudos, o que estauan presos, o encerrados, a la fazon que los otros maturan a su Señor, o que eran menores de catorze años, non deuen caer (7) en la pena sobredicha, maguer non les acorran; porque non lo hacen con maldad, mas por embargo que han de su cuerpo, o por mengua de entendimiento.

LEX XVI.

Servus tenetur adjuvare dominum, aut ejus uxorem vel filios, cum alius vult percutere, aut occidere quem eorum, si potest manibus, & si hoc non potest saltem vociferationibus ut succurratur, alias legitima excusatione cessante occiditur: sed si servus est pupillus, non punietur. Hoc dicitur.

(1) Siervos. Quid de famulis conductis liberis hominibus, an isti teneantur ad defensionem dominorum? Dicitur quod debent dominis obsequium, & operas, & quasi quadam servitute astringuntur, & debent juvare dominum clamore, & armis, & quomodo possunt, sine periculo tamen sui corporis, licet servi tenentur mori pro dominis. L. cum dominus, ff. ad Silla. sed liberi possunt se exponere morti pro dominis, non tamen coguntur. Bal. in l. 1. col. 6. in 2. lectura, C. unde vi. & habetur in l. 1. §. hoc autem, ff. ad Silla. per Doctores.

- (2) Deuen fazer. Concord. cum LL. 1. & 3. & quasi per tot. ff. ad Silla. & vid. per Azo. C. de bis quibus, ut indig. in summa, col. 3. versi. modo videamus.
(3) O poniendose en medio. Concord. cum L. cum dominus, & L. 1. §. hoc autem ad fin. ff. ad Silla.
(4) Quando otra ayuda. Adde d. leg. 1. §. excusantur, & infra ita L. ibi (esta misma pena).
(5) Se quisiesse matar. Adde d. leg. 1. §. si sibi.
(6) O a su muger. Adde L. 1. §. si vir, ff. ad Silla.